
  
 

 

  

 

    

 

pag. 1 

 

Oggetto:  Rinvio operatività della nuova struttura organizzativa dell’Agenzia Laore Sardegna. 

Il Commissario Straordinario 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA  la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 recante “Legge di stabilità 2022; 

VISTO  lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3/7/2007;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 70 del 12 settembre 2022 con il quale è stato 

prorogato il commissariamento dell’Agenzia Laore Sardegna e disposta la conferma del 

dott. Gerolamo Solina quale Commissario Straordinario della medesima Agenzia; 

VISTA    la determinazione del Commissario Straordinario n.1194/22 del 08.11.2022 con la quale 

è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne;  

VISTA la dotazione organica del personale dell'Agenzia Regionale LAORE Sardegna, 

approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. n. 50/25 del 28 dicembre 2021; 

VISTO che con determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna  

 

PREMESSO CHE 

le funzioni attribuite all’Agenzia Regionale Laore Sardegna dalla legge istitutiva sono state in più 

occasioni integrate e ampliate con specifiche deleghe di funzioni afferenti la gestione ed 

erogazione di indennizzi per calamità naturali o avversità atmosferiche e contributi, premi e aiuti 

alle aziende agricole e zootecniche disposte dalla Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 15 

comma 2, lett. i) della L.R. n. 13/2006 e quindi dal legislatore regionale che: 

- con legge regionale n. 47/2018, successivamente modificata e integrata dalla legge 

regionale n. 34/2020, ha attribuito all’Agenzia la competenza a erogare direttamente 

l’assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici per garantire la continuità della sicurezza 



  
 

 

  

 

    

 

pag. 2 

e della qualità delle produzioni alimentari, della salvaguardia dell’ambiente e della sanità 

animale e la condizionalità degli obiettivi delle politiche agricole comunitarie, nazionali e 

regionali; 

- con Legge Regionale n. 17/2021 sono state trasferite all'Agenzia LAORE Sardegna le 

competenze in materia di aiuti, contributi e premi previsti da norme europee, nazionali e 

regionali, ad eccezione di quelli previsti dai fondi FEAGA e FEASR, la cui competenza 

resta attribuita ad ARGEA Sardegna;  

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 12/51 del 07/04/2022 è stato inoltre previsto 

il trasferimento all’Agenzia Laore Sardegna di una serie di funzioni ispettive, di controllo e 

di vigilanza, già attribuite ad ARGEA Sardegna; 

 

CONSIDERATO CHE con determinazione n. 1194/22 del 8 novembre 2022 è stato necessario 

provvedere alla modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia Laore Sardegna al fine di 

provvedere ad alcuni ulteriori interventi funzionali, ad una migliore delineazione delle funzioni e 

ad una più ottimale organizzazione degli uffici; 

 

RILEVATO CHE  

- con nota n. 3933/Gab l’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agropastorale ha comunicato 

il proprio parere favorevole all’esecutività della nuova struttura organizzativa dell’Agenzia 

Laore Sardegna; 

- con nota n. 4608 del 17/11/2022 l’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ha espresso parere favorevole all’approvazione della determinazione del 

Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore n. 1194/22 del 8 novembre 2022; 

- con determinazione del Commissario Straordinario n. 1482/22 del 22 dicembre 2022 è 

stato disposto il rinvio della operatività della nuova struttura al 28 febbraio 2023; 

DATO ATTO CHE 

- le attività propedeutiche e necessarie per assicurare l’operatività della nuova 

organizzazione dell’Agenzia senza soluzione di continuità con le attività tuttora in corso 

sono ancora in fase di perfezionamento e si prevede che le stesse potranno concludersi 

non prima del 31 marzo 2023; 

RITENUTO  OPPORTUNO che per le motivazioni sopra esposte sia necessario disporre 

ulteriormente  il rinvio dell’operatività della nuova organizzazione dell’Agenzia al 31 marzo 2023; 



  
 

 

  

 

    

 

pag. 3 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. DI RINVIARE al 31/03/2023, per quanto esposto in premessa, l’operatività della nuova 

organizzazione dell’Agenzia Laore Sardegna, approvata con determinazione del 

Commissario Straordinario n. 1194/2021 del 08/11/2022; 

2. DI DARE MANDATO ai Servizi Bilancio e Contabilità, Infrastrutture e Patrimonio, 

Personale e Programmazione e Controllo di porre in essere tutti gli adempimenti di 

propria competenza per garantire quanto necessario e propedeutico per l’attuazione 

della citata riorganizzazione; 

3. DI INVIARE copia del presente atto all’Assessorato degli Affari Generali, Personale e 

Riforma della Regione e all’Assessorato all’Agricoltura e Riforma agro-pastorale; 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet istituzionale dell’Agenzia e 

nella rete telematica interna.  

 

 Il Commissario Straordinario 

 Gerolamo Solina 


		2023-02-27T10:33:01+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-02-27T17:56:45+0100
	SOLINA GEROLAMO


		2023-02-28T07:55:22+0000
	Firma applicativa




